关于申请2013/2014（一）课程考核改革项目的通知

各学院：

为进一步加强学生的基本知识、基本理论和基本技能，提高学生综合分析问题、解决问题的能力，提升学生的创新意识和创新能力，我校将在本学期继续开展课程考核改革，现将相关事项通知如下。

一、申报原则
1、考核内容的改革
课程考核方式改革，应把考核内容定位在对以往知识的理解和对学生独立思考能力的考查上，即增加应用、创新知识的考核；减少单个知识技能的考核，增加知识能力体系的考核。在具体考核内容的设计上，授课教师应将考核内容延伸到课外知识上，原则上课程讲授以外考核内容要占到30-40%。
2、考核形式的改革
课程可根据课程本身特点、性质，灵活运用开卷、闭卷、开闭卷结合、答辩、实践技能操作、撰写专题报告、提交作品、学术论文以及多种方式结合等。考核形式要推行多个阶段（平时测试、作业测评、课外阅读、社会实践、期中考核、期末考核等）、多种类别（校内能力考核、社会等级考核等）的考核制度改革，强化学生课外学习。增加论文、作业、课堂表现及参考阅读等成绩考核中的比重，提高专业基本能力与综合素质。
3、考核成绩构成的改革
改变考核成绩的构成，加大学习过程、到课率、平时作业、平时表现得分率，加大实验课成绩构成比例，适当体现阶段性考核成绩比例，降低期末成绩考核的占分比例，推行多种成绩评定方式等。
4、教师个人申报课程考核改革原则上仅限于申报三、四年级当学期开设的专业课。

5、申报课程的考核改革项目按照本课程的学分计算，原则上改革项目点数量应不少于本课程学分的2倍。

二、申报程序

1、个人申报

有意向申报课程考核改革项目的老师请认真填写《长沙理工大学课程考核改革申请表》。
2、学院审核

为做好考核改革的有关准备工作，确保课程考核质量，所有申请进行考核改革的课程，必须经过教研室及系部充分讨论研究，并办理考核改革的有关手续。学院将同意上报的课程进行汇总上报教务处。

3、学校评审

学校组织专家评审，最终确定批准立项的课程予以立项资助。

三、时间安排

请各学院将《长沙理工大学课程考核改革申请表》及《课程考核改革汇总表》（纸质件及电子版）于9月16日前送至教务处考务科，逾期不予受理。
长沙理工大学教务处

2013年9月3日